penā sustinere. & sic post ad deū euolaret. **C**ū iste duos dies in purgatozio accepisset. raptus ab angelo dimittit̄ in purgatozio. Iste autē pene acerbitatē sentiens credidit ibi fuisse p̄ infinitos dies anteq̄z dimidiā diē cōpleuisset. clamans et eiulans. & cōquirēs angelū mendacē nec angelū esse. s; dyabolū. Affuit angel⁹ ad paciētiā monēs eū et arguēs de murmure. & dicens q̄ parū fuisset adhuc ibi. Tūc rogauit angelum q̄ reduceret eū ad priozē statū. Et si vellet ip̄e paratus esset nō solū sustinere patienter vsq̄z ad duos annos. imo vsq̄z ad diē iudicii. quod fecit angelus. et vsq̄z ad cōplementū duoz̄ annoz̄ oīa patienter sustinuit. **C**itē petrus cluniac̄. dicit q̄ quidā sancto viro prostrato in oratione in die veneris sancti. raptus in fletu vsq̄z ad diē pasche fuit facta hec reuelatio. vidit quidē in purgatozio quendā grauissime puniri. qui fuerat penitētē magne. s; frequēter cōsueuerat nimis bibere. Qui cū aliquādo excessiss; i potu. dyabol⁹ ingurgitatem suffocauit eum. ascēdens sup̄ coz eius in similitudinē maximi bufonis. cōprimēs & opprēmēs eum. & dum eum traheret ad in infernū. b̄s nicholaus quē multū dilexerat & honozauerat in vita. occurrit ei. & traxit eum ad iudicium dei. q̄ ḡuissime pene purgatozie adiudicauit eum. Itēz vidit aliū ibi qui fuerat miles larg⁹ curialis. hospitalis & otimēs i suo coniugio. & multas bonas gr̄as habuerat. tam multū semper amauerat ludū auitū et aucupiū semp fuerat secutus. hic ab aliis peniis fuerat liberatus. excepto eo q̄ auiculā in manu tenebat. que cū rostro & vnguibus manū eius dilacerabat. & maximū doloze ei inferebat. Itēz vidit ibi quē dā militē iuuenē qui fuerat vanus et viciōsus & crucē acceperat et abierat qui p̄ totam diem a demonibus torquebat̄ mirabiliter in medio rogo. de nocte faciebat pegrinationē trāsmarinā. s; parū pficiebat p̄pter tenebras & noctis intempiem & viē & aeris incommoditatem. quē facto die demones reducebāt eum ad tormentū affligendū. facta nocte vbi p̄mo acceperat eum reponēbāt. Et sic postea. vidit idēz qui sup̄ aliū militē. qui cū h̄ret ius patronatus in quadā ecclesia accipiēs a quodā clerico viginti quinq; marchas p̄ntauit eū ad curiā. Qui de hoc penitens a pegrinatione transmarina in qua mortuus est mādauit vxozī reddi pecuniā. & q̄ missas pro eo faceret celebrari. Hic dicte pecunie denarios accēsos singulis dieb⁹ ministrātib⁹ sibi demonib⁹ accipiebat & reddebat. & dicebat se liberari post se oīno vt credebatur si adhuc pro eo reddita pecuniā q̄nq; triēnalia celebrarent. Multa em̄ accepit pene alie uiatione neu p̄ missas posse celebratas. Itē cū quidā abbas mortēs interrogaret a monachis suis quē ei substituerēt in abbatē. Motus carnaliter monuit & cōsuluit quendā nepotē suum sibi substitui. quod et ip̄i fecerūt. **C**ū autē dictus nepos factus abbas iret sol⁹ ad fontē. qui erat in orto suo audiuit de fonte exire q̄si

voce auctuli sui mirabiliter blandētis. Quē cum adiuraret abbas ut ei diceret quis esset. dixit se esse auunculū suū. qui iestimabiliter ibi viretur. quia motus carnaliter eū eligi suaferat. Et cum diceret nepos q̄ ibi nō multū possit; affligi in fonte tempore. rogat ut deferat candē labrū cupreū quod erat retro altare. & p̄icerz in fontē. Q̄ ille fecit. et statim in aqua q̄si cera in igne. & butyrū in olla bullienti liquefactū est. Tūc abbas resignauit. nec eū vltra au diuit. **I**te cum quidā in quodā monte iuxta vulcanū. vbi dicitur locus purgatorii. p̄pe ciuitate cathanēsū. querēt equū dñi sui. inuenit ut sibi visum est ciuitatē magnā cuius erat ostio: luz ferreū. et quesitū a portitore de equo quē querebat. qui r̄ndit q̄ iret vsq; ad aulā dñi sui qui vel redderz eum vel doceret. & adiura tus ab eo portitorz p̄ deum. q̄ dicerz ei quid agerz. dixit ei portitorz q̄ caueret ne comederz de alio quo ferculo quod ei daret. videbat ei q̄ videbat p̄ vicos illius ciuitatis tot hoīes quot sunt in mūdo de omī gente et artificio. Trāsiens p̄ multas aulas venit in quādā vbi vidit p̄ncipē suis circūuallatū. offerūt ei multa fercula. nō vult de eis gustare. oñdunē ei quatuor lecti. et dicit ei q̄ vnus eoz erat dño suo paratus. et alii tres trium feneratorz. & dicit ei p̄nceps ille. q̄ assignaret diem dño suo talē p̄mptoziam. & tribus dictis feneratoribz. alioqñ veni rē inuici. & dedit ei cyphū aureū. cooptū opculo aureo. Dicit ei ut n̄ illū discopiret. s; illū in hui⁹ rei intersignū p̄ntarz dño suo. ut biberz de potu suo. equus suus ei reddit. redit. implet iusta. cyph⁹ apit. flāma ebullit. In mari cū cypho p̄iciē. mare inflāmat. Hii q̄tuoz licz cōfessū fuissent die sibi assignata rapiunt super quatuor equos nīgros. **I**tem dicit q̄ ibi in quodā mōte iuxta vulcanū vbi dicitur loc⁹ purgatorii vident castrū edificantes. & p̄ septimanas singulas ad cōplemētum ducentes. nocte sabbati oīo diruit. Die lune reiciunt. & sic postea. **I**te dicit q̄ cū quidā cappellanus apud nouū castrū in dyoc̄ laulañ. noīe guillerm⁹. q̄ est sanctus mō. ut dicit. p̄pter miracula multa q̄ dñs dicit p̄ eum fecisse esset in domo sua sup lacū maximū. & quidā miles qui erat cū eo querēt ab eo cur se affligeret. imo q̄si occideret ieiuniis. ciliciis. & lachrymis. cum asser tione dixit q̄ vellet esse vsq; ad diē iudicii in tanto igne q̄ntus erat lacus. et esset secur⁹ q̄ posset euadere cū omī penitētia sua. vel ignes inferni. v. purgatorii. Et referebat quoddam exemplū. q̄ cū quidā latro fugaret ab hostibz suis videns se nō posse euadere. p̄stravit se in cruce dicens. q̄ bñ morte p̄meruerat. quia de um offenderat. flebat. p̄ hoc cōfitebat se peccatorē. & rogabat eos. ut deū de eo vindicarēt exponēdo mēbra martyrio. Quidā aut heremita erat p̄pe qui multis ānis penitentiā egerat cui reuelatū est q̄ angali cum laudibus in celum illius latronis aīam deponeret. Qui non egit deo grās. s; indignat hoc dicens apud se

q̄ postq; se exposuiss; omibz flagitiis simile in fine peniteret. & sic ei fieret ut latroni. & cū ad seculū rediret trāsiēs aquā de ponte cadēs submergit. & a demonibz in infernū p̄icit. **S**ecūdo in purgatorio est penaz diuersitas. Sciendū aut q̄ sub eodē igne nō omēs aīme eqlr cruciant. s; vnaq; plus punit. et ardozē sentit s̄m q̄ plus de cremabili v. aliqd magis cremabile secuz tulit. Cum em̄ ignis ille agat in aīmas ut instrumentū diuine iustitie. ideo s̄m regulā equitatis distinguunt gradus i penitentiis. sicut sunt gradus in culpis. Et s̄m q̄ntita tem criminū infliguntur cruciamēta penarum. Hec aut diuersitas non puenit ex diuersitate ignis vrentis. s; ex parte spūs patiens. Sic em̄ in domo p̄ris eterni mansiones multe sūt. Sicut scriptum est Job. xiiii. & inegalitate graduū facit differentia meritoz. sic in purgatorio diuersitate penaz facit differentia peccatorū. **V**n greg. ait sic. Gehēna q̄zuis cūctis vna sit. nō tñ cūctos vna et eadē qlitate succedit. Nā sicut sub eodē sole omēs tangimur. nō tñ omēs sub eo vno ordine estuamus. quia iuxta qualitatem corpis sentit etiā pondus calozis. sic damnatis vna est gehēna. & purgandis vnus est ignis. qui afficit. Sed tñ nō omēs eqliter cōburit. quia q̄ hic agit dispar valitudo corpozum hoc illic exhibz dispar causa meritoz. Ex dictis patet grauissimas esse penas purgatorii. licet i eis magna sit dispitas gūitatis. Quis igitur tam insolens qui nō timeret deum offendere quis tam insanus qui nō horreret in penas illas incidere. quis tam p̄cax qui nō deberet peccata fugere. quis tam durus & ferreus qui nō cōpateret sic vehemēter afflictis. quis deniq; tam impius & crudelis qui nō conaret aīmas illas eripe de tormētis. si cogitaret p̄fūde non p̄fūctozie de p̄missis. Si nāq; hoc hoīes diligēter aduerterēt. ac in memorie secreto recondere. necnō & frequēter meditādo reuoluerent ac reuoluēdo sepius rumiarent. penitere & penitentiā salutarē vsq; in purgatorii agere nō differēt. In hac vita quippe tam per se q̄ per alios modo possent faciliter suam p̄curare salutē. modo possent amicos & intercessores acquirere. mō possent se per breuē & leuissimā penitentiā ab eterna morte redimere. mō possent nō tñ debitas p̄ peccatis suis penas exoluere. s; q̄ longe maius est merita cumulare. **P**ena em̄ purgatoria satisfactoria est p̄ reatu s; nō est meritoria. Penitentiā vero p̄ntis vite nō tñ est satisfactoria pen e. veruētā meritoria felicitatis eterne. Rursus i purgatorio multa puniunt que nō reputant esse p̄ca. vel nō ita graua iudicant. Magna itaq; fatuitas est hoīs expectantis vsq; tūc agere fructū penitentiē salutaris. Beda in gestis angloz dicit. q̄ tempozibus sigiberti regis venit de scotia i b̄ritāniā; maiorē b̄s forseus nobilis gñe. qui multos angloz conuertit ad fidē. Qui postq; fūdaerat ibi multas domos religiosas. occupatus graui infirmitate eductus est a corpore

a vespe vsq; ad pmum gallicantu. audiuit angeloz melodias frequenter cantantiu. Ibut sancti de virtute in virtute. videntes dnm deum in syon. Et post reductus ad corp. & die tercia iteru eductus a cozpoze longiozi spacio vidit maioza. Vidit em bonoz & maloz spiritu agmina qd eo adinuicē certabāt. Mali ei viā intercludē cōtendebāt. et eū crebris accusationibus impetebāt. & libros scriptionis ptra eū etiā de cogitationibus offerebāt. Sed boni angeli eoz accusationes et libros p nihilo ducebāt. et eū ab eis defendebāt. Cū at dicti sancti aīam secū in aere leuassent respiciēs subter se vidit quasi vallem tenebrosam. de qua ascēdebāt qtuoz grā igniū a se spacio distantium. Cum aut interrogasset angelū. qui essent hūmūdū dummodo succēdebāt. & ipm erāt consumpturi. Primus vt dixit angel. erat ignis mēdaciū. quia hoies nec deo nec hoibus suant pacta. & illud maxime qd in baptisate pmisserūt se abrenūtiare dyabolo & pompis eius. Secundus ignis est cupiditatis maxime cū terrena spūalibus. aut celestibus antepōnūt. Tertius dissensionis cū aīas. p ximozin rebus etiā supuacuis scādalizare vel offendē hoies p nihilo ducūt. Quartus est impietatis. cū hoies n̄ riment infirmiores spoliare vel decipe vel defraudare eos. Dicti at qtuoz ignes. cum adeo creuissent qd in vnā flāmā cōglobati essēt clamauit sanctus forseiū territus. cui angel. Noli timere qd nō succēdisti. nō ardebit in te iste ignis facta examiat singuloz. Tres aut angeli aīam sancti forseiū cōitabant. vnus ab ea flāmā abiegebat ex parte anteriori. alius ad dexterā. & tertius ad sinistrā assistētes cū stodiebāt a flāmīs eū & demonibus qui multum eam impetebāt. Cum aut trāsiret p dictā flāmā vidit multos demones & hoies. & multos quos nouerat i seclō. p diuisis causis diuersimode torqueri. qui etiā multa fuerē ei locuti. que legentibus et audientibus possent esse valde vtilia. quoz plurima. vt dicit beda qd hoc scripsit. scripta sunt in libro vite sue. Cum aut transissent dictam flāmā multi angelici spiritus de celo descēdentes multa ei locuti fuerē. Similr et multi quos nouerat in seculo. qd possent esse valde vtilia audientibus qui ad celū sunt regressi. Tres aut angeli qui cōmitabantur dictam aīam cū ea remanēs p dictam flāmā eā reducebant. in qua vidit torqueri mirabilr vnā aīam succēsā. vt ferrū candēs clamauerūt demones vim conātes inferre qd ibi deberet remanere. & euz dicta aīa torqueri. quia cū esset mortuus in peccato. ille cui⁹ erat aīa vestimentū eius accepat. Cum aut defēderent eam angeli et excusarent qd potius fecerat p salute mortui qd pzo cupiditate. cū demones nō possent aīam forseiū detinere. piccerunt dictā aīam sup humez eius. angeli aut eā excusserūt a forseiū flāmā extingūtes. demones clamauerūt. nolite repellere. vt sicut de bonis eius accepit. de penis sentiat. Angeli autē

dixerūt. ecce qd succēdisti arsit in te. Plura at docētes eum angeli. que sunt salutaria eis qui in penitentiā moziunt ad cozpus eius aīam reduxerunt. et quod mirabile fuit incendii vulnus qd ab illa aīa passus fuerat in aīa ea reducta ad cozp⁹ apparuit postea visibiliter in humero eius et maxilla cozpali. vbi eum tetigerat dicta aīa in aīa solū. Ad hoc ptimec quod legi in vita beati patricii scōi. qui miss⁹ ad pdicandū in hyberniā. cum durū populū nō possit cōuertē. nec crederēt cōmationib⁹ aut pmissionibus eius. orātū ostendit dñs ei fossā rotundā. vbi qui intraret in spacō vnius diei & noctis purgaret si pseuerar. qui fecit eam claudī. & iuxta abbatiā edificauit. Multi penitentes eam intrauerūt visa retulerūt. p qd alii sūt ouersi. In vita sancti patricii dicit. qd cū quidā miles multū flagitiosus missus fuisset ad suū ep̄m. & confessus fuisset ei multa peccata enormia. penitentiā quā dabat ep̄s. respuebat dicens. qd eam nō posset facere. Et cum dixisset ei ep̄s qd ex quo nolebat facere penitentiā ieiunii. aut orōnis. aut pegrinationis. & sic de aliis. iret ad dñm suum dyabolū. Cōfusus miles. ad coz rediit. petens vt daret ei penitentiā vt intraret in purgatoriu b̄i patricii. Qui misit illū ad abbatē loci illi⁹ qui custodiebat clauē illi⁹ spelūce. Qui cū suassisset ei aliā penitentiā potius facere. & miles nollet desistere. fecit eum p qndecim dies exercitari in ieiunio & orōne et cōfessione. Quibus cōpletis instructus ab abbate et fr̄ibus quid ageret introrietē cum p̄essione. Cum aut intrass⁹ & aliquantulū p̄cessisset. inuenit domū ad modum claustrī. in qua erat p̄tum. & ibi sedit. Ecce ibi veniūt ad eum qndecim de abbatiā. qd cum suassissent reditum. nec ille acquiesceret instruit eū quid ageret. & quō venientib⁹ demonibus. nec p̄mittētib⁹ p̄spera. nec minātib⁹ aduersa credēt. quia si hoc faceret perir. s; in suo p̄posito firmus maneret. & in omni tormento nomē ihu xp̄i inuocaret. & crucem si poss; sibi imp̄meret. Postea illi recesserunt & tunc audiuit tantū eiulatū demonū & strepitū. ac si oīa elemēta attererent i simul. Post vidit eoz maximā multitudinē horribilē aspectū. cōsulūt reditū. p̄mittūt multa si redeat. Quē cū nō possent mouere a p̄posito suo igne succenso in dicto p̄to eum nudatū vestibus cū furcis ferreis & vncis p ignē distrahunt. vbi dum torquerēt muocato noīe ihu. et factō signo crucis. ignis ille extinguit. Tunc ducunt eum p maximas tenebras & horribiles. & sensit ibi ventū calidissimū & vehementissimū. qui totū videbat euz p̄fozare & exurere. Post ductus versus orientē cepit audire totius vulgī fletus miserabiles. Post ducit ad campum latissimū. cuius finē videre nō poterat. qui totus ardens videbat. vt ferrū candēs. Ibi vidit infinitā multitudinē manibus affixoz & pedibus. v̄tres habentiū deozuz. dozsa sursum. Ii pdolozibus videbant cū dentibus terram

mozdere. aliqñ clamabāt. parce. parce. Et tunc demones currēdo sup eos grauius flagellabāt. Cum his dictū milicē ponūt et affligūt. s; inuocato ihu liberať. & inuenit se ad finē cāpi. Sed demones cōcurrētes ducūt eū ad aliū cāpū equalis magnitudis. vbi vidit similiter hoies affixos. s; supimos. qui habebāt ignitos serpentes volentes eos sup vētres. & brachia & capita & pectora. et bufones horribiles qui ignitis aculeis videbant extrahere interiora. similiter et dēribus. Illi om̄ie eiulabāt. et hos demones transeuntes flagellauerūt vt alios. Post ducūt dictū milicē ad terciū campū. qui erat plenus hoibus vtriusq; sexus. qui affixi erāt clauis candentibus p totū corpus. ibi predoloz. nec loqui poterāt. nec clamare. nisi modicū suspirare & plāgere. vt qui labozāt in extremis. De eis fecerunt demones et de milite. sicut et de aliis. Post ducit ad q̄rtum campuz plenu multis ignibus. vbi erāt om̄ia ḡna toz; mentoz que excogitari possūt. Alii suspendebant ibi cathenis igneis & sulphureis. alii per pedes. alii p manū. alii p caput. alii ī vncis ferreis & igneis p̄debāt p vngues. alii p oculos. & p alia mēbra tozquebant. & suspēdebant & vrebant. igne & flāma ferente. suppositis aliis metallis bullientib⁹. alii in sartagine frigebant alii ī veru affabant. Ibi vidit demones tozque aliquos socios suos. Eiulat⁹ & plant⁹ eoz ne mo sufficit dicere. Post hoc ducūt milicē ad locum vbi vidit rotā igneā īfinite magnitudis quā demones vertebant ita velociter q̄ cū voluerēt apparebat globus igneus. Cum tenerēt eam vt miles in ea ponerēt. vidit in ea vndi⁹ q; per radios vncos igneos īfinitos. & hoies in eis per diuersa membra diuersimode suspēfos. Post ducūt eū ad domum cuius terminū nō poterat videre que erat plena foueis rotūdis. plenis metallis bullientibus. & hoib⁹ vluantibus. alii habebant ī metallis bullientib⁹ vnū pedem. alii duos. alii vsq; ad genua. alii vsq; ad vētrē. alii vsq; ad pectus. alii vsq; ad collū. alii vsq; ad oculos &c. Post ducit ad locum montis. ibi vidit īfinitā multitudinem nudoz sup pedū digitos incuruantē mortem expectantem. vt videbat et tementē. Et cum miles hoc videns stuperet. venit ventus aq̄lo milicē et om̄es rapiens. & ad aliā partē montis ferens. et eos immergens. & fluuiū fecidissimū et frigidissimū. per oīa tozmetā p̄dicta demones cū aliis milite tozquebāt. Qui inuocato noie ihu inueniebat se semp ad finē tozmeti. Postea ducit ad puteū. de quo vidit flāmā putentē ascēdere. & hoies candētes. q̄si ferruz euomi. & ascēdere cum flāma ad modū fauillaz. s; demones eos reimpingebāt. Ibi militez p̄ciūt. dicētes. q̄ eum p̄ciiebāt in infernum. Ibi tamvehementer absozptus a doloze fuit. q̄ nomē domini fere nō recoluit. Tamen vix ad cor rediens in corde cum ozare non posset. Inuocato noie ihu euomitus ē ad ozam putei. Tunc alii duo demones a p̄ozib⁹ duxerūt eum

ad fluuiū sulphureū & igneum. sub quo dicebant ei esse infernū. in quo erat pons artus & arduus. & ita cōgelatus et lubric⁹. vt si etiam latissimus fuisset vix aut nunq; aliquis stare. vel ascendē potuisset. Ita artus vt vix in eo pedem ponere posset. Inuocato aut noie dñi. melius ac meli⁹ p eū ire cepit. & demones ad pedē remāserūt. Cum aut esset in sumo pontis. clamoz tant⁹ exiuit de fluuiō. ut vix stare posset sed plus horruit q; pus. s; inuocato noie ihu. libere transiit fluuiū. qui plenus videbatur diuersis & inuisis generibus draconū et serpētum. Quo transacto vidit p̄tum p̄ciosissimū. et fragrantissimū & amenissimū. diuersis floribus plenum & odozibus. Post vidit ciuitatē pulcerrimā h̄ntem murū mirabilē diuersis et p̄ciosis lapidibus fulgentē. de cui⁹ porta exibat adoz mirabilis. Ad cuius afflatuz ita fuit recreatus et consolatus. q̄ ei videbat. q̄ nullū vnq; doloze uel fetozē uel labozē sensisset. Cui obuiā uenerūt diuersa cōuenticula speciosissimoz hoim qui cū introduxerunt intra illā & cōueniebant in media ciuitate. Et circa diem mediam splendor maxim⁹ celo desup aperto eos p̄fūdebat. quo īestimabili gaudio suauitate & dulcedine p̄fundebant. & replebantur et reficiebant. ita q̄ īde uiuerēt nec uictu alio indigerent. & dicebāt sup in celo esse celestem paradysum. Alio qui inde cū ip̄o lumine sursum ascendebāt. & ibi remanebant. Missi at fuerūt ei angeli cum lumie dicentes. q̄ rediret. Et cū rogaret ut dimitteret ibi ī ciuitate illa cū aliis in loco īfimo. dictū est ei q̄ tunc non posset hoc fieri. s; redire eum oportebat p loca p que venerat. et cū ille diceret q̄ potius mozi uellet dictū est ei q̄ secure rediret. quia eius aduersarii eū minime ledē possēt. sed si uiderent eū statim uelut uicti & p̄teriti eum fugerēt. nec ip̄i. nec tozmetā aliqua ledere possent eum. & si bñ uiueret decetero. & a peccato p uiribus caueret. nō solū nō sentiret tozmentū inferni s; nec aliqua eoz que uiderat pateret. & ad loca supne claritatis ascēderet. Qui rediēs p loca per que eductus est nō inuenit aliq̄ tozmenta s; si demones alōge eū uidissent. fugiebant ab eo vt tēpestat. Mane aut secūde diei facto hora qua intrauit uenit ad locū p que uenerat. id est intrauerat. & inuenit om̄es qui eū p̄cessio nāliter intromiserāt. & eum p̄cessio nālter receperūt. Qui retulit eis que inuenerat. et rediēs ad suum ep̄m sumpta cruce transmarina crāsfretauit. et q̄m diu vixit artifice se afflixit. **C**itē in purgatozio ē penaz p̄lixitas seu diuurnitas. qz pena de q̄ se poss; hō expedire dū uiuit ī spacio vni⁹ diei. p̄tendit ī purgatozio p spaciū vni⁹ āni. Sicut designari uidet. eze. iiii. Fili hois diē p anno. diem inq; p anno dedi tibi. Vt filiis isrl factū est. qui ideo q̄ male se habuerūt in deserto et dei bñficio sunt abusiuiam quā potuissent fecisse p q̄draginta d̄ses vix p̄fecerūt in deserto. per q̄draginta annos. Nūi. xiiii. e. Annus pro die impurabitur. &

quadraginta annis recipietis iniquitates vestras et scietis ultionem meam. Ad hoc facit ratio superius posita. quia diuina iustitia plus accipiat modicam penitentiam voluntarie assumptam in presenti. quam longe grauiorem penam minus voluntariam in futuro. Ideo hinc iniquitatem diuine iusticie. quod deest ibi de voluntario oportet suppleri et acerbius & longius in tormento. **I**tem in purgatorio est penam sterilitas. est enim quilibet pena purgatorii infructuosa quantum ad meritum. Cum enim tria sunt genera penarum. videlicet presens puta penitentia vel tribulatio que valet quantum ad pene debite acquisitionem. & quantum ad meriti acquisitionem. Item purgatorie que valet solum quantum ad acquisitionem. non ad meriti ampliationem. Item pena inferni que ad nihilum valet. **T**empus enim presentis est tempus metendi et ferendi. **P**s. Qui seminat in lacrymis in exultatione metet. **E**t eccles. iii. Est tempus acquirendi. **E**t ii. cor. ix. qui parce seminat. parce et metet. **G**al. vi. b. Que seminauerit homo. hec et metet. **Q**ui seminat in carne. de carne metet corruptionem. **Q**ui autem seminat in spiritu. de spiritu metet vitam eternam. bonum autem facientes &c. **H**ic sunt septem anni fertilitatis in quibus per septiformem gratiam penitentis potest accumulare gratiam. et acquirere gloriam. **H**oc bene significat **G**en. xli. in septem bobus pulchris. & in septem spicis plenis. In septem annis fertilitatis qui sunt in presenti. quia hic per presentiam acquirat homo septiformem gratiam. & eius augmentum in futura gloria plena in septem diebus. **I**n futuro autem purgatorio vel inferno non erit tempus gratiam vel gloriam promerendi. **G**en. xlv. b. **A**nni restant in quibus nec arari nec meti potest. **I**deo dicitur. **M**at. iii. **F**acite hic dignos fructus penitentiae. securis autem ad radicem arboris posita est. **I**tem pena purgatorii est non solum infructuosa quantum ad meritum. imo etiam est damnosa. **O** quantum inestimabile damnum est a dei visione vel modicum retardari. **S**icut colligere possumus ex verbis augustini in libro de libero arbitrio sic dicitur. **T**anta est pulchritudo iusticie. tanta iocunditas lucis eterne. hoc est incommutabilis veritatis atque sapientie. ut si non liceret amplius in ea manere quam unius diei mora. propter hoc solum innumerabiles anni huius vite pleni deliciis. & circumfluentia temporalium bonorum. recto meritoque contemnerentur. vnde non sine causa nec sine deuotione dictum est. **M**elior est dies vna in atribus tuis super milia. **Q**antum autem bonum est eius beatam profundi visione. tamen est damnum in eius carentia et retardatione. **V**tinam diligenter attenderent homines ac profundius cogitarerent quam inestimabile sit hoc damnum. profecto non sic faciliter ad peccata currebant. nec peccatum quocumque leue vel modicum reputarent. quoniam quilibet veniale vehementius abhorreret. quam nunc mortalia peccata formident. **Q**uis enim non totis viribus euitaret quocumque peccatum. si firmiter teneret se propter illud unius diei mora. vel amplius. gloriosa dei visione perfructum. **Q**antum ergo dolendum esset & amarissime deplorandum. quod omnes homines sic passim. quasi

timore dei postposito. eiusque iudicio sic contempto currunt & precipitater corruunt non tamen in venialia. sed etiam mortalia. nec est qui consideret quantum tanta damna incurrere non verentur. & ad quod horrenda supplicia dilabuntur. **I**deo dicitur eccles. xxii. **S**uper mortuum plura. defecit enim lux eius. **S**uper mortuum in quo in purgatorio plura. quia defecit lux beificans. vel super mortuum in mortali peccato. quia defecit lux cognitionis eius. excecavit enim cum malicia eius. **I**tem aggrauatur pena purgatorii propter subuenientium paucitatem. nam viuus mortuos cito obliuioni tradit. vnde quilibet existens in purgatorio clamat illud. **I**ob. xix. e. **M**iserere mihi mei. miserere mihi saltem vos. a. m. q. 2 manus. d. te. me. **E**t. gen. xl. dixit Ioseph detentus in carcere pincerne pharaonis. **M**emento mei dum bene tibi fuerit. sed tunc succedentibus prosperis oblitus est interpretis sui. sic homines huius mundi oblitiscuntur amicos et benefactores suos qui in carcere purgatorii detinentur. **S**unt enim amici fortune non persone. eccles. vi. **E**st amicus socius mensis et non permanet in tempe necessitatis. **T**ales amici similes sunt cani. qui quomodo diu peregrinatus homo sedens in mensa tenet os in manu in signum amoris vertit ei faciem & applaudit cum cauda. sed quocumque cito manus habet vacuas non cognoscit eum. immo latrat contra eum vel mordet. sic amici huius mundi sic oblitiscuntur mortuos ac si nunquam eos nouissent. & quod est deterius latrant & mordent eos. de ipsis nequam detrahendo. **T**arde & male soluunt defunctorum debita vel legata. **R**are. pauca. vel mille sunt pro eis elemosine. nec pro eis orationes vel alia suffragia procurant. **E**t quod deterius est eorum bona diripiunt. & anime negligunt. et obliuioni tradunt. vnde quilibet eorum potest dicere illud. **P**s. **O**bliuioni datus sum tanquam mortuus a corde. **H**ic notari potest exemplum quod in gestis karoli scriptum est. **M**iles quidam &c. **R**e. infra Paragrafo. **C**um esset hospitatus **K**a. **P**rudenter igitur huius mundi sapientes agerent si dum viuunt & sani sunt sibi salubriter prouiderent nec fidei cuiusque sua sequerentur. **S**ed ipsi potius elemosinas suas darent. debita soluerent ac amicos sibi prouidere procurare curarent. quod magis grantibus ex hoc exilio eterna tabernacula prepararent. **S**i enim hoc facerent homines. certam viam eligerent. & non se committerent in incertum. **I**tem maius sibi meritum acquirerent pro se quam pro aliis faciendo. quia ex maiori deuotione fieri videretur. **V**nde beata lucia dixisse legitur matri sue. **N**on satis deo carum est. qui illi dat hoc quo ipse profundi non potest. sed si tibi vis gratum esse deum. hoc illi da quo tu poteris uti. **H**anc quod das moriens. ideo das. quia tecum ferre non potes. viuens ergo. & salutem tuam corporis obtinens. da christo quod possides. **D**icebat quidam deuotus homo **Q**uod das viuus et sanus. aurum est. quod das moriens. argentum est. quod vero das erogandum post mortem plumbum est. **D**IS. XII.

Quoniam tertium principale. scilicet que nos mouere debet ad compatendum animabus in purgatorio exantibus. sciendum quod ad compatendum

eis visceraliter ex affectu. et efficaciter cum effectu tria debent specialiter nos mouere. Primum est status eorum pia consideratio. Secundum est beneficiorum que ab eis recepimus grata recognitio. Tertium est indigentie nostre future prudens premeditatio. **Q**uantum ad primum debemus aduertere quod eorum miserabilis status. miseratione dignus. & ad miserandum motiuus demonstrat ex quatuor. Quorum primum pertinet ad penam sensus. Alia vero tria pertinent ad penam damni. Istud primum est dolor afflictionis qua sicut dictum est durissime cruciantur. Non est tyrannus in mundo. nec alius quisquam corde tam ferreus. qui si coram oculis suis videret hominem quantumlibet ignotum. vel etiam impium sic atrociter cruciari. qui non ad pietatem. compassione. et misericordiam moueretur. Quamdamnam ob id durus et detestabilis obduratus. ac totius humanitatis est expertus. qui patrem et matrem. filios & nepotes. consanguineos et amicos. probabiliter credit. si tamen recogitat. in illius ardentissime fornacis incendiis cruciari. illos tamen non solum liberare non nititur. sed nec vlla pietatis compassione mouetur. Quod maius est nec faciem suam illuc conuertere. nec oculis mentis inspicere meditando dignatur. Considerare debet homo rationalis existens. quod animalia bruta naturaliter sibi similia diligunt. ac in mutuo sibi copatiuntur. sequuntur eorum adiuuant & defendunt. vnde brutalis stoliditas & feralis crudelitas. humanam condemnat duritiam. naturalis pietatis obliuio. **S**ecundo mouere nos debet ad copatiendum eis damnum detentiois qua a dei visione diutissime retardantur. Detinent enim in carcere donec penitentia additi et debitis obligati plene satisfecerint usque ad nouissimum quadrantes. Si autem pius est homo in carcere materiali detentus personaliter vel realiter permissum eis beneficium visitare. quanto maius est pietatis. & meriti plenioris. animam diuino carceri mancipatam. non solum mentaliter meditatio. verum etiam realiter beneficiis adiuuando visitare. Hec autem pena detentionis propter retardationem a visione diuina longe grauior est omni pena sensibili. & propter hoc quod est qualibet pena penitentia grauior. est etiam plurius quam ceteris credant homines. Cuius diuturne detentionis. aut plix retardationis vna ratio est. quod nescit homo pondus diuine iusticie vindicantis. id est quod indistricte iudicat. & quod se uere punit. Alia ratio est claritas diuine sapientie omnia specularis. videt enim multa que non videmus in nobis. & multa inuenit punienda que nos latent velut negligetia vel obliuione deleta. In auro quod videtur esse purissimum. inuenit adhuc ignis aliquid expurgandum. Alia ratio est quia tarde et male soluentur defunctorum debita et legata sicut dictum est. et quanto amplius solui differunt debita & hereditas. tanto tardius precipiunt ab eis suffragia. et tunc diutius in purgatorio detinentur. si autem viuens sanus homo hoc faceret. in celum sua premitteret mansionemque sibi in celesti palatio prepararet. aut preueniret sibi ut omnino purgatorii non intraret. vel saltem ibi longe breuiori

tempe remaneret. Religiosus quidam latus & prudens salubriter sibi prouidere cupiens ante mortem. quoniam securus & cum maiori spe salutis ex hac vita migraret. ac de penis purgatorii celerius expediri valeret. conuocatis fratribus de conuentu humiliter eis dixit. karissimi fratres. ego sperans me ex hac vita infra tempus modicum exiturum. tota mentis affectione. & feruente deuotione deposco. ut missas. orationes. aliaque suffragia que tenemini solue coram deo. tam ex communi caritate qua tenemini generaliter omnibus christianis quam ex professionis unitate. quam ex status capituli generalis. mihi dum adhuc uiuo impendere vestra piissima caritate & carissima pietate velit. Si enim usque post mortem meam distuleritis. necesse habebit penas purgatorii sustinere quousque per orationes vestras fuero liberatus. Et sic forsitan per unum annum duos vel amplius cruciabor. & a visione diuina & fructu gloriae retardabor. Si vero me uiuente missas vestras & orationes exolueritis. forsitan omnino ab ingressu purgatorii preseruabor. vel saltem celeriter liberabor citiusque ingressus in gloriam vices vestre caritati respondens. pro vobis dominum deprecabor. **T**ertio copatiendum est eis. quia quasi mentibus irrecitati non possunt operari meritoria. Iam enim exierunt status merendi. & tempus est sibi merita recipiendi. Vnde scriptum est. ecclesiasticus. ix. Mortui non habent vllam mercedem. id est facultatem merendi mercedem. **Q**uarto quia quasi pedibus vinculati non possunt ad viuos venire ad petendum suffragia. Quod intelligendum est quantum est de lege communi. sicut dicit sapientia. ii. Non est agnitus qui sit reuersus ab inferis. **E**t Iob. xiiii. Homo cuius mortuus fuerit vbi queso est. Quomodo si recedant aque de mari & fluuius vacuatus arefcatur. sic homo cum dormierit non resurget. **E**t. ii. **R**e. xiiii. Omnis mortuus. & quasi aque dilabimur in terram que non reuertuntur. que omnia intelligenda sunt quantum est de lege communi. Nonnunquam tamen mortui caris suis viuentibus apparuisse leguntur aut de gratia specialiter sibi facta ad suffragia postulanda aut ad instructionem. correptionem. seu consolationem viuorum. quibus videlicet apparebant. que omnia probari possunt euidentissime per exempla. Sic declaratum est primo proposito. videlicet quod ad miserandum mortuis in purgatorio. mouere debet de penitentia eorum penalis miseria. **S**ecundo ad eis miserandum mouere nos debent de preterito suscepta beneficia. Ad hoc autem inuitat dauid rex piissimus & propheta. ii. **R**e. i. Considera israel per his qui mortui sunt. saul. & Ionatha qui regebant eos. ac pro eorum defensione contra aduersarios dimicabant. **S**equitur. **F**ilie israel super saul flete qui vestebat vos coccino in deliciis. qui prebebat ornamenta aurea cultui vestro. quomodo ceciderunt fortes in bello & que secuntur. **S**ed. pro dolor omnes penne homines tam seculares quam etiam regulares super receptis beneficiis mortuorum ingrati. cor & oculum habent ad reliqua que supstant. proprios ad mortuorum spolia rapiendum quam ad ipsos mortuos adiuuandum. Vnde scriptum est. ii. paralip. xx.

Venit Iosaphat et omnis populus cum eo ad detrahenda spolia mortuorum. **T**ercio ad compatiendum mortuis in purgatorio mouere nos debet de futuro nostra indigentia. Quoniam enim liberati fuerint. & in conspectu dei gloriam consecuti. ipsi nos iuuare poterunt suis orationibus. & nos indigebimus adiuuari. Illos autem precipue credendi sunt. propensius recommendatos habere qui eos cum essent in locis penalibus adiuuerunt. Et illi merentur maxime post mortem adiuuari suffragiis qui dum viuerent fuerunt solliciti pro mortuis adiuuandis. **V**n rubeo primo. Faciat vobiscum deus misericordiam. sicut fecistis cum mortuis. Et secundo capitulo. **B**enedictus sit a domino bonus. quoniam eadem gratiam quam fecerat viuus. suauit et mortuis. **N**ota quoniam aliquis genosus vel valens homo tenetur in carcere. de cuius liberatione sperat. & quod futurus sit magnus et potens magnifice retribuere illis qui ei in sua necessitate operati fuerint et eum beneficiis suis adiuuerint. ac ad eius liberationem operam dederint efficacem. tali libenter seruitur in carcere. ad eius liberationem & solatiu cura diligens adhibetur. Quantomagis ergo iuuandi sunt mortui in purgatorio quos constat amicos esse magni principis. qui de beneficio eis impenso letantur. Ipsi autem ingrati esse non poterunt. sed beneficiis suis retribuere ex summa caritate volent et ex summa pietate valebunt. Religiosus quidam orationes et missas quas secundum sue religionis statuta soluere tenebat negligenter agebat. quod mortuus dure est de negligentia reprehensus. et in super sic punitus. quod suffragia que pro ipso fiebant iudex iustus distribuere aliis. ut in quo peccauerat puniretur. ut sicut ipse mortuos fraudauerat sic mortuus fraudaretur. nec ipse mortuus iuuaretur a viuis qui viuens neglexerat quod debebat soluere pro defunctis. **E**x premissis apparet quod impius sit agere contra defunctos. ut potest res eorum retinendo. vel testamenta negligenter et male soluendo. vel ea que debentur mortuis. scilicet orationes et suffragia male vel tarde reddendo. **D**icitur ecclesiastici .vii. Mortuo non prohibeas gratiam. sed reardando vel non soluendo. Religiosus quidam matheus hispanus nocte apparuit cuidam fratri post mortem in clara facie dicens. quod post mortem detentus fuerat per quatuordecim dies in purgatorio. Et cum quereretur causa huius frater. dixit quod hoc fecerat negligentia illorum fratrum. quod missas et ea que ei debebantur non ita cito soluerant ut debuissent. & monebat fratres super hoc ammonendos ut cito soluerent. Item dicitur quod quidam monachus mortuus operato eius officio apparuit cuidam alteri grauiter afflictus. & petens subsidia dicens. quod multum indigebat. quod ea que facta fuerant pro eo alii acceperant. quibus ipse non soluerat. **I**tem legitur in hostoria Karoli magni que dicitur de ruciuallis. **C**um esset hospitatus Karolus apud baionam. quidam miles nomine romericus ibi moriens precepit cuidam consanguineo suo equum suum vendi. et precium eius clericis & pauperibus erogari. Qui vendidit equum et precium receptum in usus proprios expendit. Post triginta autem

dies. dictus romericus consanguineo apparuit dicens. Scito michi peccata mea esse dimissa. sed quia legatum meum per triginta dies retinuit. per eosdem in pena fui. tu autem eternum supplicium non euades. Ego autem ex nunc in paradysi requiem collocabor. **D**ictus autem consanguineus perterritus sociis suis in mane que viderat & audierat retulit. Qui ipsa die in aere super se audiuit rugitus ut leonum. versum. mugitus taurorum. & ululatus luporum. & rapit de medio sociorum suorum. Et questus per quatuor dies non est inuentus. Exercitus autem post duodecim dies cum transisset per terram nauarrie inuenit eum precipitatum a demonibus & attritum a rupis fastigio. Item quidam scolaris moriens parisi. dimisit socio suo culcitram vendendam & pauperibus dandam. qui cum eam retineret et super eam iaceret. vidit eum ante se iacere multum afflictum in lecto super nudas cordas. **C**um autem perterritus penitentiam agere. vendidit culcitram. & precium pauperibus erogauit. & pro eo orare fecit. qui post apparuit ei in lecto super culcitram. & valde suauiter quiescebat. **DIS .XIII.**

Quarta quartum principale. scilicet quod iuuari possunt anime defunctorum. Sciendum quod iuuari possunt per missarum celebrationes. Fidelium oblationes. Deuotas orationes. Elemosinarum largitiones. Penitentiales afflictiones. Legatorum executiones. Debitorum restitutiones. **V**n augustinus in enchiridion. Non est ambigendum defunctorum animas pietate suorum viuentium releuari. cum per illis sacrificium mediatorum offerretur vel elemosine fructus in ecclesia. **S**ed hec eis prestunt. qui cum viuerent. hec sibi ut postea possent prestesse meruerunt. **I**dem. Cum sacrificia siue altaris. siue quarumcumque elemosinarum pro baptizatis omnibus offeruntur. per valde bonis gratiarum actiones sunt. pro non valde malis preciationes. sed per valde malis etiam si nulla sunt adiuuamina mortuorum tamen qualescumque viuorum sunt consolationes. **I**tem in sermone de verbis apostoli. Orationibus sancte ecclesie & sacrificio salutari. & elemosinis. que pro eorum spiritibus offeruntur. non est dubium mortuos adiuuari. ut cum eis misericordiam agat a domino quod eorum peccata meruerunt. **H**oc enim a patribus traditum tota obseruat ecclesia. ut per eis qui in comunione corporis et sanguinis domini defuncti sunt. cum ad ipsum sacrificium commemorant loco suo. et orant. ac pro illis quoque id offerri commemorantur. **I**dem. Non ambigendum est ista prestesse defunctis. sed talibus qui ita vixerunt ante mortem. ut possent eis hec esse utilia post mortem. scilicet. ut dicitur postea qui cum fide operante per dilectionem hinc exierunt. **Q**uod autem missa et sacre eucharistie oblatio perficiat existentibus in purgatorio patet multis exemplis. **G**regorius .xxiii. dial. Dicit. quod cum due sacramentales seruus domini qui eis ministrabat timide exteriora per nobilitate carnis multis contumeliis afficeret. beatus benedictus hoc audiens mandauit eis. **C**orrigite linguam vestram. alioquin excoriet vos. **Q**uam sententiam ut dicit gregorius non intulit perferendo. sed interpretando. **Q**uibus non correctis sed defunctis cum diaconus clamaret. qui

nō cōmunicat det locum. nutritrix earū de sepulcris suis videbat eas supegridi. Quod audiēs beatus bñdictus eas absoluēs oblationē dedit pro eis p̄cipiens imolari. q̄ imolata nō sunt vltorius vise egredi. quas ex hoc patet cōmunionem recepisse p̄ seruū dei. vt dicit Greg. Item quidā dicebat q̄ credebat. q̄ nulla missa celebraret digne quin virtute sacrificii plures aīe de purgatorio exirēt. Itē diē. p. cluniac. abbas. q̄ quidā sacerdos cōsueuerat singulis diebus anni celebrare Requie eternā p̄ mortuis. Qui cum accusatus esset apud suū ep̄m. suspendit eum ab officio. Cum autē ep̄s in quadā festiuitate magna iret ad matutinas. trāsiens p̄ cimiteriū. visum est ei q̄ om̄s mortui qui erāt in cimiterio surgerēt cōtra illū. sub illo cemate cui⁹ officii quo fuerant in mūdo. dicētes. Iste ep̄s nullas missas nobis dat. insup sacerdotē n̄m nobis abstulit. s̄ certe nisi emendauerit morietur. qui nō solū sacerdotē absoluit. imo p̄ mortuis libēter celebrauit. Item dial. xxiiii. dicitur q̄ cum quidā paruulus monachus sine licētia visitasset parētes & sine bñdictione. mox defunctus est ibi et sepuleus. Sed sequēti die eū extra inuenerūt. Et hoc quotiescunq; eū sepeliēbant inuēiebant eum sequēti die extra. Parētes eius recurrētes ad bēn bñdictū accipiūt ab eo sacra cōmunionē. vt eam cum om̄i reuerentia ponat sup pectus defūcti. & sic sepeliāt quod faciūt. nec vltra reiciūt. Ad hoc at̄ q̄ altaris sacrificiū & missae officiū valeat mortuis ī purgatorio ad eorū liberationē. facit qd̄ referēbeda in gestis angloꝝ libro. iiii. vbi legit. q̄ duos reges anglie cū pugnarent. inter mortuos corruit quidā iuuenis de familia alteri⁹ regis grauissime vulneratus. & quasi mortuus cecidit. Cūq; q. de graui somno excit⁹ surgeret. captus ab hostibus. tradit⁹ esset cuidā comiti. Qui cū curatus diceret se rusticus ad onera duccēda deductū. vt citius euaderet. cum eum aduertissent esse curiale eū carceri mācipātes. q̄neumcūq; cathenis ligaret & cōpedibus. sp̄ circa horā tertiā liberat⁹ a vinculis. vel circa primā. Requisitus que esset causa. & quis eēt. cū comes p̄misset ei fide data q̄ n̄ p̄pter hoc deterius esset ei. dixit se esse de curia regis. causam liberationis sue nesciebat aliā. nisi q̄ fratrem carnalē habebat abbatē. qui mortuū eū credens sicut credebat pro eo celebrabat. vel faciebat celebrari. Ideo vt credebat illa hora liberat⁹. Hic autē comes alteri eū vendidit. in cui⁹ custodia cū similiter solueret. dimisit eū abire fide data q̄ suam redemptionē ei mitteret. qd̄ et fecit. Et inuentū est q̄ faciens eū frat̄ suus inquiri inter mortuos. vno inuēto similis illi credens eum esse ip̄m sepeliuit. & pro eo vel celebrauit. vel faciebat celebrari singulis diebus & hora sacrificii soluebat. Quo mlti sūt moti ad deuotionē circa salutare sacrificiū & suffragia mortuorū. Ad idē facit hoc qd̄ legit ī vita Iobis elemosinarii. Qui cū esset patriarcha alexādrinus volebat sp̄ eē diligētē ī exitu mō-

rientiū. & claudere eis oculos. vt p̄ hoc mortuis memoriā sibi imp̄meret. & mteresse eorū exsequis. & considerare sepulcra et sepulturas. & monebat multū p̄ eis fieri collectas. & q̄ multum eis p̄ficeret. Adūgens q̄ ante paucos dies quidā captus ductus est a persis et deors⁹ in carcerem. qui dicebat lethēs. id est obliuius. Quidā autē fugientes inde. & veniētes ī cyp̄m dixerūt parētib⁹ suis. q̄ eū mortuū sepeliēt. Qui tū nō erat ille. s̄ ei simillim⁹. Parētes at̄ pro eo tanq; p̄ mortuo memoriā eius faciebāt per quatuor annos. & collectas fieri in ecclesia. circa epiphaniā. & pasca et pentecostes. Dicit⁹ autē capti⁹ fuit lapsus et rediit ad suos in cyp̄m. Cum autē sui parentes dicerēt q̄ p̄ eo quē mortuū crederāt fecisset fieri memoriā ter per annos singulos temporibus p̄dictis. dixit ille q̄ illis tribus anni temporib⁹ veniabat p̄ illos quatuor annos quidā candidissim⁹ sol. & inuisibiliter soluebat ei⁹ vīcula ferrea & amouebat eum a custodia. & tota die ambulabat. & nemo eū cognoscebat. & in crastinū inueniebatur ferrea vīcula portās. & ex hoc vt dicebat dictus sanctus p̄pendit vt dormiētēs qui etem cōsequunt q̄n. p̄ eis collecte fiūt. Item legit̄ in quodā libro. de miraculis b̄e uginis. Q̄ rome erāt duo fratres. vnus dictus petrus archidiaconus. bonus in om̄ibus. nisi q̄ erat auarus. Alter aduocatus et iudex malus. nomine Stephanus. Hic tres domos abstulerat ecclesie sancti laurentii. & vnū ortū ecclesie sancte agnetis. Hii mortui sūt. dictus stephān⁹ trahit̄ ad iudiciū. vbi beatus laurenti⁹ occurrit. & impropat ei factū suū. strigēs p̄ bzachū et terrozi inuoluēs eū. Postea beata agnes improperat et dicit. q̄ sepe veritatē viderat. & ideo h̄e dicebat cū iuda portione. quia tū fuerat largus elemosinarius. iuerunt paupes ad beatū pietū cuius festū singulis annis honorifice fecerat. & paupes in eo pauerat. Hic rogauit beatū laurentiū et b̄eam agnetē. vt miriā ei dimitteret. qm̄ adhuc totū eis emendaretur. Demde iuit ad beatā virgine que obtinuit eius mota p̄cibus a filio vt ad vitam rediret. et triginta dieꝝ spaciū ad penitendū & restitundū haberet. Cui etia; dixit beata virgo inter alia. vt singulis diebus diceret. Beati immaculati in via &c. Qui dum reducere vidit petrū fr̄em suum in pena purgatorii grauit̄ afflictū p̄ tenacitate sua. Et dixit ei. q̄ spabat se oīno liberari si dñs papa & cardinales om̄s celebraret p̄ eo. Qui reduct⁹ narrauit hec pape & cardinalib⁹. & p̄ triginta dies sibi excessos migravit ad dñm. Item dial. lvii. dicit Greg. Q̄ dum quidā p̄biter ad lauandū ad balnea veniret. muenit ibi ignotū hoīem ad eius obsequiū p̄paratū. qui eum discalciabat. & vestes ab eo accipiebat. et administrabat. Cum autē hoc pluries fecisset veniens ad balnea duas coronas panū ei detulit. q̄s cum balneatus ei offerret. dixit se illo pane nō indigē. quia fuerat dom̄ illius loci. vbi pro culpis suis grauit̄

tozqueret. sed rogauit eum vt pro eo in altari omnipotenti deo offerret. et sciret se exauditum si eum rediens non inueniret. Et hoc dicto disspuit. Dicitur autem presbiter p septimanam inter gratiam pro eo se affligens. & singulis diebus sacrificium offerens. eundem ad balnea rediens non inuenit. **Itē dyal. lviii.** In monasterio beati gregori fuit quidam monachus. iustus nomine. qui grauer infirmus tres aureos quos absconderat fratri suo carnali tradidit. Quod sciens beatus gregorius precepit ne aliquis fratrem mortuum assisteret. sed frater suus causam huius rei ei diceret vt in morte dolor eius animam transuerberaret. Quod cum frater eius ei dixisset. grauer pro commisso dolens. & gemens in ipso dolore quem habuit pro commisso mortuus est. Quae fecit beatus gregorius in sterquilinum sepeliri. & tres aureos cum eo proiciit a fratribus dicentibus. pecunia tua tecum sit in perditione. Triginta diebus elapsis precepit beatus gregorius defuncto copatiens. vt singulis diebus vsq; ad tricesimum pro eo celebraret. Quod factum est & die tricesima apparuit defunctus fratri suo carnali. Qui cum quereret. quomodo esset ei. ait vsq; modo male fuit mihi. sed modo bene. quia hodie receptus sum ad consortium. Quod referens fratribus iste ignorans quid egissent. computantes dies inueniunt quod dies erat in qua tricesima oblatio pro eo fuerat immolata. **Secundo** iuuantur anime defunctorum per fidelium oblationes. sicut expressum habetur. **ii. Mach. xii.** Judas duodecim milia dragmas misit ierosolimam offerri ea ibi pro peccatis mortuorum. **Et ecci. xxxv. a.** Qui facit misericordiam offert sacrificium. **Itē** non apparebis in conspectu meo vacuus. **Itē** ibidem. Oblatio iusti impinguat altare &c. eiusdem. **xlvi.** Impugnauit hostes circumstantes vndiq; in oblatione vituli immolari. Item cum quidam effoderet mineram moles mortis cecidit super eum. & interclusus remansit vxor autem eius singulis diebus offerebat pro eo panem et vinum. & candelam vsq; ad finem anni. excepto vno die. In fine anni hostes excauantes in predicta minera vsq; ad eum. inueniunt eum sanum & incolumem. **Et** dicebat quod singulis diebus tali die excepta apponit ei semper panem et vinum. & candelam tantae quantitate quod de ea comedere videbat. **Et** cognouit vxor quod illa die non fuit ei delatum quia ipsa distulerat offerre. Per quod coniecturatur. quod similiter valeat eis qui sunt in purgatorio quod pro eis offert. **Terio** iuuantur per orationes deuotas siue singularium personarum. siue communes orationes ecclesie. siue intercessiones sanctorum. **Quod** enim iuuantur per pias orationes singularium personarum. patet ex libris sanctorum. &ronicis. & exemplis. Miles quidam qui pro mortuis orare consueuerat quancumque transibat per cimiterium. & descendere de equo suo. cum transiens per cimiterium quoddam fugaret ab hostibus descendit vt quod consueuerat adimpleret. Cum autem vellent hostes intrare cimiterium. & militem occidere. visi sunt consurgere de monumentis mortui. & occurrere eis armati. sub illo scemate sub quo in seculo vixerant. Territi hostes hoc viso fugerunt. & militem

in pace dimiserunt. **Itē dyal. xlii.** De paschasio. Qui fuit mire sanctitatis. cultor pauperum & contemptor sui. dyaconus apostolice sedis. qui in dissentione electionis. que fuit facta inter laurentium et symachum. laurentium contra omnes fouit. & perficere voluit. Quo etiam mortuo ad tractum eius dalmatice demoniacus liberatus est. Cum autem germano capuano episcopo medici consulerent. vt pro salute corporis in virgilianis terris se balnaret. ingressus inuenit dictum paschasium. obsequentem sibi in eis. Quo viso. inquit dictus germanus tremefactus quod ibi faceret. Cui ille. Pro nulla alia causa deputatus sum in hoc penali loco nisi quia partem laurentii foui. nec de hoc in vita penitui. sed oratione pro me. et si me hic rediens non inuenieris. scito te exauditum. Quod germanus fecit. & post rediens non inuenit. **Itē** in vita marie de oignies quam scripsit magister iacobus de viriaco tusculanen episcopus. Dicitur. quod cum dicta maria deuotissime oraret. vidit infinitam multitudinem manuum ad eam directarum & coniunctarum ad inuicem. Sequenti die cum transiret per cimiterium. vidit easdem manus ab imo conscendere. quasi vellent eam detinere. ad quarum visionem perterrita. fugit ad ecclesiam. rogans dominum. vt intimeret quod hoc sibi vellent. Tunc dictum est ei. quod erant anime existentes in purgatorio. que orationes eius petebant. in quibus multum beneficii recipiebant. **Itē** in prologo eiusdem vite dicitur. quod quedam mulier defuncta ad preces aliquorum de pena purgatoria reuocata ad vitam. vt penitentiam hic impleret ita affligebat se. quod in sepulchris habitabat in niue et glacie. & igne se inuoluebat. Que cum hic penitentiam perfecisset. hoc donum habuit vt frequenter extra se raperet et animas in purgatorio conduceret. & per purgatorium sine aliqua lesione transiret. **Itē** quod communes preces ecclesie siue suffragia valeant. per defunctis. patet. **ii. Mach. xii.** Judas. xii. milia dragmas argenti misit hierosolimam offerri ea ibi pro peccatis mortuorum &c. **Mulier** vidua et lachrymis propriis et multitudinis circumstantis obtinuit filium suscitari. **Luc. vii.** Item cum spiritu sancto regatur & viuificetur ecclesia. & sit vnum corpus congregatio omnium fidelium. spiritus sanctus per membra omnia se fundit. vt cibus spiritualis corporis mystici quemadmodum cibus corporalis per omnia membra corporis se diffundit. & ideo valent mortuis ecclesie suffragia in purgatorio. vt hic viuus. **Itē** quod ad iuuentur mortui per intercessionem sanctorum quos ipsi in presentia vite honorauerunt. vel eorum festa colendo. vel loca visitando. vel orationes votiuas dirigendo. quorum familiaris amor aliquibus obsequiis dominum hic viuere meruerunt. Patet ex hoc quod satis est probabile. quod sibi dilectis et deuotis non debeant in necessitate deesse. Patet per exemplum suppositum de stephano aduocato. quem beatus pietus. cui ipse seruierat liberauit. **Itē** si dominus ad preces marie et marthe liberauit lazaram de inferno. & ad preces multorum sanctorum. sicut patet in vitis sanctorum. & in vitis patrum. & in biblia. & in dyalogo. & in aliis libris liberauit multos.

et non solū a morte corporali. sed etiā spūali. et etiā eterna que eis debebat. quia eos ad peccationē sanctorū viatorū vel beatorū ad vitā presentē reuocabat. & ad grām suā. multo fortius videt q̄ ad p̄ces scōz debeat eis vitā eternam quā debet eis citius soluere. q̄z culpe sue hic exigerunt. quod est a pena purgatoria eos liberare. vel q̄ ipi debeant ibi suis amicis aliq̄z cōsolationē dare. **Item** si beata virgo iudeū iudei filiū. qui quia cū aliis pueris xpianis ad ecclesiam beate virginis ierat & cozā ymagine ei⁹ adozauerat. pietus a patre in furnū ardentē eum sub pallio suo occultans ab incendio liberavit. sicut legit̄ in libro de miraculis eius q̄z re nō liberet ipa a purgatorio. vel in toto vel in parte eos qui xpiani fuerit sibi deuote. & alii sancti similiter. **De ea dicit Bern.** Ille solus a laude eius taccat. qui in suis necessitatibus eā fideliter aduocatā inuenerit defuisse. **Vñ** quidam p̄bus homo dicebat q̄ cū aliq̄n pater suus intrass̄ lectū suū in columis. in mane muerūt eū p̄stratum in pauimento camere sue rigidū et frigidū vt lapis. quem operientes & calidis balneis fouētes fere p̄ mēsem integroz vix ad p̄stinum calozē rediit. p̄ aliquo sibi factō. **Cum** autē diu postea supuixisset et egrotaret grauiter. ad vltimū vocauit filiū suum. & sacerdotē rogans filium vt esset imitator paterne pietatis. **Ait** em̄ q̄ nocte aecedēti q̄n eū nudū inuenerat in camera sua. & quasi mortuū. vox venerat ad eum. dicens ei. q̄ surgerz et vocās cum noīe suo eduxit eum quidā quē nō nouerat. & adduxit eum ad p̄ratū infinite magnitudinis. vt ei videbat. vbi eū solū dimisit et recessit. **Tunc** ille audiuit post se infinitam multitudinē nigerrimoz spiritūū. & horribiliū. magnos et horribiles clamores emittētium impoperatiū ei peccata sua. & dicentiū q̄ suus erat. nec eos poterat euadē. **Tunc** ille territus sup̄ modum & fugiens. vidit ante se vnā domū. in qua erant duo ostia. intrans eā clausit eam. **Demonēs** autē cū infinita multitudine veniētes ostiū p̄mū frāgebant. **Dicitus** autē p̄familias habebat in cōsuetudine singulis diebus recipere in hospicio vnum pauperem. **Acciderat** autē antē hoc. vt in vigilia oīm sanctorum vnus paup̄ obuiauerat ei petēs hospitium cui dixit q̄ veniret. **Alius** petiuit ab vxore ei⁹ que similiter idem dixit ei. **Tertius** petebat in domo a familia domus. cui familia dixit similiter. q̄ veniret in nocte. **Cū** autē in nocte oīs tres veniētes. audiēs paterfamilias q̄ tres venerāt multū gauisus est de eo qd̄ acciderat. & eos bñ pcurauit. **Cum** autē in dicta domo eēt in magna afflictione. nesciens quo se verterz aut q̄liter effugeret. cum clamaret ob p̄sentia et violentiā demonū. vn⁹ iuuenis affuit ei subito. dicens ei. ne timeas illud ostiū bñ custodiam. & ex parte ista bene seruabo te ab istis. **Nunq̄d** nosti me. **Ego** sum vnus de illis quē tu ita letanter recepisti in hospicio tuo. in i vigilia oīm sanctorū. **Hic** assumpto repagulo

ostii opposuit demonibus seipm. fugans eos. **Cum** autē illi diceret eamus ad aliud ostium. et frangamus. si hic n̄ recesserit ab isto. intrabimus per illud. vel si recesserit. p̄ istud. **Cū** autē iā fregissent aliud ostiū. & vellēt demones dictum hoīem rape apparuit ali⁹ iuuenis. dicens se esse secūdum quē recepat. & expulit eos de illo ostio. vt p̄oz. **Cūq̄** domū ascēderent. et eā discooperirēt. volētes descendē. et dictū hoīez rape. affuit tertius. qui tres demones tam longe fugauerūt q̄ nusq̄z cōparuerūt. **Cum** autē inde recederet. & p̄ dictum p̄ratū iuiss̄ audit dictos demones post se cum infinita multitudine & horribili clamore quos fugiens venit ad litus cuius sdā fetidissimi fluiū & latissimi qui plen⁹ erat igne & sulphure. & bestiis horribilibus. draconibus & serpentibus flāmiuosis. **Cūq̄** clamaret ei. vel q̄ intraret. vñ ipi eū in mediū p̄icerēt. respiciens vidit pontē artificimū et altissimū. qui vix videbat̄ dimidiū pedis latitudinis. & p̄tingere videbat̄ versus celum. **Cum** autē necessitate cōpulsus pontē ascēderet. & leuius magis ac magis ascenderet. & demones post eum. s̄ vix et cadēdo postq̄z venit ad summū. defecit ei pons. **Cum** autē fleeret. nō h̄ns qd̄ faceret. vidit ad aliam partē aq̄ speciosissimā dñam magnam vsq̄ ad celū. que dixit q̄ erat beata maria. & q̄ qz a tali tpe qd̄ ei nomīauit eam singulis dieb⁹ q̄nquagesies flexis genibus salutauerat. volebat illū ab illo articulo liberare. & ad domū suā eū reducere. et accipiens euz p̄ manū vsq̄ in suā camerā reduxit. monens vt vitā in melius emendaret. **Hic** autē nudus & solus relic⁹ in camera sua pre timore. q̄si mortuus cecidit. **Hic** in mortis articulo filio suo hec p̄dicta coram sacerdote suo in periculo anime sue vera esse dixit. hoc monens eū ad hospitalitatē. & ad beate virginis salutationē et ad oīez. **Dicitus** autē filius bene sciebat quō nudus inuentus fuerat. sed causam ignorabat. **Quarto** iuuari possunt mortui p̄ elemosinaz subsidia. & hospitalitates pro eis exhibitas. **Vñ** dicit̄ eccl̄. vii. **Pauperi** porrige manū tuā. vt p̄ficiat̄ p̄piciatio & bñdictio tua. & mortuo non phibeas grām. **Mimus** dicit et plus significat. qz mortuo nō solū nō ē gratia phibenda. s̄ etiā cōferenda. **Multi** sūt autē qui nō exhibēt. s̄ magis phibēt. **Ideo** signanter dicit sapiens. **Non** phibeas vt si nō velis grām exhibē. saltē nō p̄sumas aliis prohibere. **Itē** tho. xii. **Elemosina** a morte liberat. **Ipa** est que purgat peccata. & facit inuenire vitā eīnā. **Hoc** dixit raphael thobie. **Et** eccl̄. iii. c. **Elemosina** paup̄is n̄ erit in obliuioe. s̄ in die tribulationis cōmemorabit̄ tui. & sicut glacies in sereno sic soluent̄ peccata tua. **Itē** eodē. g. **Ignem** ardentē extinguit aqua. & elemosina resistit peccatis. & de⁹ inspectoz meminit in posterū. & reddet grām. et in tempe casus inuenit firmamentū. **Eccl̄. xxxix. d.** **Sup** scutū potentis & lanceā aduersus inimicū tuū pugnat. **Ex** his habemus q̄ elemosina p̄cta purgat

et vitam eternā impetrat. ignē refrigerat. & in die tribulationis peccata dissoluit. & hominē defēdit. et hostes repellit. **A**d hoc videt̄ valē quod legit̄ in miraculis beati iacobi. vbi dicit̄ q̄ cū tres milites dyoc. lugō. irent ad sanctū iacobū. quedā vetula lassata ī itinere rogabat vt amoze sancti iacobi doblariū suū ei ferrēt. aliis nō curantibus vnus cōpassus p̄ duodeciz dietas. ei portauit. qui similiter in itinere inuenit vnū pegrinū infirmū. **Q**ui cū nec se etiā mouere possēt. rogauit alios. vt sui miseri eū deponerēt. vsq; ad galiciā. **I**lle miles delicta sua cogitans. de equo descēdens eum vsq; galiciā portans. p̄ estu & lassitudine infirmatus occubuit. & p̄ tridū mutus fuit. & cū mone- ret̄ verbis et signis. vt cōfiteret̄ et disponderet de rebus suis. audiebat eos s; nō poterat r̄ndē et cum socii eius mortē expectarēt. q̄rta die suspirans gr̄as deo et beato iacobo referebat. q̄ dicebat q̄ ad eū venerāt demones. ita eū opprimentes. q̄ nec loqui nec respirari possēt. **S**ed nūc beatus iacobus veniens hīs burdonē pegrini pzo lācea. & sacculū. p̄ scuto. demones a me expulit. & loquelā michi reddidit. qui p̄ dixit se morturū cito. & dñm cuiusdam socii sui damnandū. nisi se corrigeret. & q̄ mala morte moreret̄. q̄ ita eueit̄. **I**pe facta cōfessione. & ordiatis factis suis ad dñm migravit. **E**t ille dñs de quo p̄dixerat nō se corrigens in quodā exercitū lancea percussus. subito mortu⁹ est. **Q**uinto iuuari possunt p̄ afflictīua ieiunia. q̄n scz pro penitētia cui mortui sūt astrīcti satisfaciūt eoz amici. **Gal. vi.** **A**lterius onera portate. **H**oc at̄ itellige ieiuniū large pro omī quod est corpis afflictīuū. sicut est abstinentia. pegrinatio. & quecūq; p̄nālis austeritas. **E**xemplū. p̄mo **Reg. vl.** **Q**uō dauid p̄ morte saulis & Ionathe t̄leuit. planxit. & multipliciter se afflixit. **I**tem. **ii. Reg. iii.** **D**e abner mortuo. **D**e quo dicit̄ q̄ percussit eū ioab ī inguine & mortuus est. **Q**uo audito dauid dixit ad ioab. & ad omnem populū qui erat cū eo. **S**cindite vestimēta vestra et accingimī saccis. et plangite & que sequunt̄. **S**equit̄. iurauit dauid. dicens. **H**oc faciat mibi deus. et hoc addat. si añ solis occasū gustauero panē vl̄ aliud quicūq; **I**tem de amasa. **ii. Re. xx.** **C**ū q̄dā miūctam sibi penitentiā inchoasset. et infirmitate graui p̄ductus ad mortem amarissime flens doleret. quia penitentiā suā p̄ficē nō valeret. promisit ei quidā eius socius & amicus. q̄ illam p̄ eo facerz. rogās eum vt post mortē suā ip̄m de statu suo certificare curarz. qui mortuus p̄cta ab illo socio suo penitētia. apparuit ei totus purgatus & lucidus. et gr̄as agens de sua liberatione. **I**n ordine mīoz dicit̄ fuisse vir quidā religiosus et pius gardianus exñs. qui quicūq; in cōuentu suo frater aliquis expirabat. cōuocatis fratribus in capitulū pia cōpassione cōmotus singulis frībus imponebat missas. vigiliās. abstīnētiās. et p̄nāles afflictiones. infra certū et breue tempus ab eis cōplē-